[31.] Et quomodo hoc sit planum est uidere. Quecumque enim ita se habent ad inuicem quod unum est causa esse alterius, illud quod habet rationem cause potest habere esse sine altero, sed /45/ non conuertitur. Talis autem inuenitur habitudo materie et forme quod forma dat esse materie, et ideo impossibile est esse materiam sine aliqua forma; tamen non est impossibile esse aliquam formam sine materia, forma enim in eo quod /50/ est forma non habet dependentiam ad materiam. Sed si inueniantur aliae forme que non possunt esse nisi in materia, hoc accidit eis secundum quod sunt distantes a primo principio quod est actus primus et purus. Vnde ille forme que sunt /55/ propinquissime primo principio sunt forme per se sine materia subsistentes, non enim forma secundum totum genus suum materia indiget, ut dictum est; et huiusmodi forme sunt intelligentie, et ideo non oportet ut essentie uel quiditates /60/ harum substantiarum sint aliud quam ipsa forma.

[32.] In hoc ergo differt essentia substantie composite et substantie simplicis, quod essentia substantie composite non est tantum forma sed complecitur formam et materiam, essentia autem substantie /65/ simplicis est forma tantum. Et ex hoc causantur aliae due differentie. Vna est quod essentia substantie composite potest significari ut totum uel ut pars, quod accidit propter materie designationem, ut dictum est. Et ideo non quilibet modo predicatur essentia rei composite de ipsa re /70/ composita: non enim potest dici quod homo sit quiditas sua. Sed essentia rei simplicis que est sua forma non potest significari nisi ut totum, cum nichil sit ibi preter formam quasi formam recipiens; et ideo quocumque modo sumatur /75/ essentia substantie simplicis, de ea predicator. Vnde Auicenna dicit quod »quiditas simplicis est ipsummet simplex«, quia

nujno, da je sleherna razumna substanca popolnoma prosta materije, tako da nima materije niti kot svoj del niti ni kakor v materijo vtisnjena oblika, kot je to pri materialnih oblikah.

[30.] Niti ne more kdo reči, da razumljivosti ne preprečuje kakršnakoli materija, temveč samo telesna materija. Če bi bilo to namreč samo zaradi telesne materije, tedaj bi bilo nujno, da ima materija to, da namreč preprečuje razumljivost, od telesne oblike, kajti materija se imenuje telesna samo, kolikor stoji pod telesno obliko. To pa ne more biti, kajti tudi sama telesna oblika je dejansko razumljiva, tako kot tudi druge oblike, kolikor so abstrahirane od materije. Zato v duši ali inteligenci ni nikakor sestave iz materije in oblike, tako da bi bilo na ta način razumljeno bistvo v njih kot v telesnih substancah. Je pa tam sestava oblike in biti; zato je rečeno v komentarju IX. postavke knjige *O vzrokih*,³² da je inteligencia nekaj, kar ima obliko in bit: in oblika je tam razumljena kot kajstvo ali enostavna narava.

[31.] In kako je s tem, je lahko uvideti. Karkoli je namreč v takem medsebojnem razmerju, da je eno vzrok biti drugega, more tisto, kar posedejujo pojem vzroka, imeti bit brez drugega, toda ne obratno. Razmerje materije in oblike pa je takšno, da oblika dà bit materiji. In zato je nemogoče, da bi obstajala materija brez kake oblike, čeprav ni nemogoče, da obstaja kaka oblika brez materije, oblika kot oblika namreč ni odvisna od materije. Toda če obstajajo kake oblike, ki lahko bivajo samo v materiji, pride do tega glede na to, da so oddaljene od prvega počela, ki je prvi in čisti dej. Zato so tiste oblike, ki so najbliže prvemu počelu, po sebi obstoječe oblike brez materije. Obliki namreč materija ni potrebna v celoti njenega rodu, kot je bilo rečeno. Takšne oblike so inteligence in zato ni nujno, da so bistva ali kajstva teh substanc kaj drugega kot sama oblika.

[32.] Sestavljenе substance in enostavne substance se razlikujejo v tem, da bistvo sestavljenе substance ni samo oblika, temveč zaobsegata obliko in materijo, bistvo enostavne substance pa je samo oblika. S tem sta povzročeni dve drugi razliki. Prva je ta, da lahko bistvo sestavljenе substance označuje kot celota ali kot del, kar se zgodi, kot je bilo rečeno, zaradi označitve materije. In zato se bistvo sestavljenе stvari ne izreka o sami sestavljeni stvari na kakršenkoli način; ne moremo namreč reči, da je človek svoje kajstvo. Toda bistvo enostavne stvari, ki je njena oblika, je lahko označeno samo kot celota, kajti tu razen oblike ni ničesar, kar bi sprejelo obliko. In zato se, kakorkoli se že razume bistvo enostavne substance, [to] izreka o njej. Zato pravi Avicenna,³³ da »je kajstvo enostavnega sáma enostavnost«, kajti ničesar

non est aliquid aliud recipiens ipsam. Secunda differentia est quia essentie rerum compositarum ex eo quod /80/ recipiuntur in materia designata multiplicantur secundum diuisionem eius, unde contingit quod aliqua sunt idem specie et diuersa numero. Sed cum essentia simplicis non sit recepta in materia, non potest ibi esse talis multiplicatio; et ideo /85/ oportet ut non inueniantur in illis substantiis plura indiuidua eiusdem speciei, sed quot sunt ibi indiuidua tot sunt ibi species, ut Aucenna expresse dicit.

[33.] Huiusmodi ergo substantie, quamvis sint forme /90/ tantum sine materia, non tamen in eis est omnimoda simplicitas nec sunt actus purus, sed habent permixtionem potentie; et hoc sic patet. Quicquid enim non est de intellectu essentie uel quiditatis, hoc est adueniens extra et faciens /95/ compositionem cum essentia, quia nulla essentia sine hiis que sunt partes essentie intelligi potest. Omnis autem essentia uel quiditas potest intelligi sine hoc quod aliquid intelligatur de esse suo: possum enim intelligere quid est homo uel fenix /100/ et tamen ignorare an esse habeat in rerum natura; ergo patet quod esse est aliud ab essentia uel quiditate. Nisi forte sit aliqua res cuius quiditas sit ipsum suum esse, et hec res non potest esse nisi una et prima: quia impossibile est ut fiat /105/ plurificatio alicuius nisi per additionem alicuius differentie, sicut multiplicatur natura generis in species; uel per hoc quod forma recipitur in diuersis materiis, sicut multiplicatur natura speciei in diuersis indiuiduis; uel per hoc quod unum /110/ est absolutum et aliud in aliquo receptum, sicut si esset quidam calor separatus esset aliis a calore non separato ex ipsa sua separatione. Si autem ponatur aliqua res que sit esse tantum ita /115/ ut ipsum esse sit subsistens, hoc esse non recipiet additionem differentie, quia iam non esset esse tantum sed esse et preter hoc forma aliqua; et multo minus reciperet additionem materie, quia iam esset esse non subsistens sed materiale. Vnde /120/ relinquitur quod talis res que sit suum esse non potest esse nisi una; unde oportet quod in qualibet alia re preter eam aliud sit esse suum et aliud quiditas uel natura seu forma sua; unde oportet quod in intelligentiis sit esse preter /125/ formam, et ideo dictum est quod intelligentia est forma et esse.